Dato che C.Th.1.32.7 venne pubblicata a Berito agli inizi del 388, è verosimile che essa sia stata emanata sul finire del 387, forse il 31 dicembre: SEECK, *Regesten*, 273, infatti, rilevato che sia C.Th.1.32.7 sia C.Th.1.32.6, *data* il 31 dicembre del 387, riguardano i *procuratores*, ipotizza che le due costituzioni siano *iungendae*.

Autore di C.Th.1.32.7 è Teodosio (SEECK, *Regesten, ibidem*) e, se si accoglie l'indicazione di SEECK di congiungere la costituzione in esame con C.Th.1.32.6, visto anche che entrambe queste leggi sono indirizzate al *praefectus praetorio Orientis Maternus Cynegius*, si può ipotizzare che essa venne *data* il 31 dicembre del 387 a Tessalonica, città e giorno in cui Teodosio procedette ad emanare C.Th.1.32.6.

HONORÈ *Law in the Crisis of Empire (379-455 AD.). The Theodosian Dynasty and its Quaestors*, Oxford, 1998, 56 nt. 304 e 312, il quale colloca C.Th.1.32.7 anteriormen-

te al 14 giugno del 388, ipotizza che essa, al pari di C.Th.1.32.6, sia stata redatta da un non meglio identificato *quaestor* di Teodosio, individuato attraverso la sigla E8, al quale l'autore attribuisce la stesura delle costituzioni emanate tra il 10 marzo ed il 22 settembre del 388.

Sulla costituzione si veda SCHMIEDEL, *Consuetudo im klassischen und nachklassischen römischen Recht*, Graz-Köln, 1966, 88.

Si limitano a citare C.Th.1.32.7 P. KRÜGER, *Beiträge zum Codex Theodosianus*, in ZSS, 38, 1917, 101; LABRUNA, *Il 'diritto volgare' e Costantino*, in Labeo, 15, 1969, 354, ora in *Adminicula*, Napoli, 1988, 271.

M.D.G.

## 42) C.Th.2.1.6

30 Apr. 385

C.Th.2.1.6 De iuris dictione et ubi quis conveniri debeat  
IMPPP. [GRATIANUS,] VALENTINIANUS [ET] THEODOSIUS <ET ARCADIUS>  
AAA. NEOTERIO PRAEFECTO PRAETORIO. Exceptis his, quibus extra ordinem  
subvenitur, omnes iacturam litis incurrant, qui non ante in proprio foro iurgaverint, si-  
quidem possint venire ad altioris iudicis notionem, cum iudicatum quod displicet appel-  
latione excluserint: ita ut, si quis litigator se vel fastidio vel gratia cognitoris aut non  
auditum aut dilatum docuerit, et eius litis quae protracta est aestimationem fisco nostro  
iudex praestet et in primores officii poena deportationis ilico deprometur. DAT. PRID.  
KAL. MAI. MEDIOLANO ARCADIO A. I ET BAUTONE CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque apud alium et non apud suum iudicem negotium quod  
habuerit in initio litis crediderit proponendum, exceptis aetate minoribus, quibus lege  
consultum est, litis ipsius de qua agitur actione damnetur: nisi forsitan contra senten-  
tiam, quae adversus eum dicta fuerit, crediderit appellandum, ut apud maioris dignitatis  
iudices audiatur. Sane si quis causam habens a iudice suo se vel per superbiam vel prop-  
ter amicitiam adversarii sui probaverit non auditum, iudicem tantum, quantum res de  
qua agitur valuerit, fisco nostro iubemus exsolvere: et qui consiliis suis adhaerent, exilii  
poenam pro districtione sustineant.